



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2024

Chișinău

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 817/2024 cu privire la aprobarea normelor privind costul energiei în perioada rece a anului și valoarea minimului de cheltuieli ale gospodăriei casnice pentru consumatorii casnici pentru perioada noiembrie 2024 - martie 2025 (acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară)

În temeiul art. 7¹ alin. (1) din Legea nr. 241/2022 privind Fondul de reducere a vulnerabilității energetice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 246-250, art. 498), cu modificările ulterioare, Guvernul Hotărăște:

1. Hotărârea Guvernului nr. 817/2024 cu privire la aprobarea normelor privind costul energiei în perioada rece a anului și valoarea minimului de cheltuieli ale gospodăriei casnice pentru consumatorii casnici pentru perioada noiembrie 2024 - martie 2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 513-515, art. 831), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. în hotărâre:

1.1.1. denumirea va avea următorul cuprins:

„cu privire la aprobarea normelor privind costul energiei în perioada rece a anului și valoarea minimului de cheltuieli ale gospodăriei casnice pentru consumatorii casnici pentru perioada noiembrie 2024 - ianuarie 2025”

1.1.2. Punctul 2 va avea următorul cuprins:

„2. Valoarea compensației la energie sub formă de plată monetară (în continuare – *compensație*), achitată per consumator casnic pentru sursa principală de încălzire, prin intermediul Fondului de reducere a vulnerabilității energetice, se calculează individual, după cum urmează:

2.1. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt gazele naturale sau energia termică, sau energia electrică, al căror raport, exprimat în procente, dintre venitul global lunar al gospodăriei casnice (în continuare – VGL) și nivelul minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice este mai mic decât valoarea stabilită pentru luna respectivă, se stabilesc următoarele compensații maxime pentru încălzire:

Pentru luna noiembrie 2024:

Sursa principală de încălzire	Raportul, exprimat în procente, dintre VGL și MCF, în funcție	Valoarea compensației maxime
Energia termică	50%	800 lei

Gazele naturale	50%	800 lei
Energia electrică	50%	800 lei

Pentru luna decembrie 2024:

Sursa principală de încălzire	Raportul, exprimat în procente, dintre VGL și MCF, în funcție	Valoarea compensației maxime
Energia termică	80%	800 lei
Gazele naturale	80%	1000 lei
Energia electrică	80%	800 lei

Pentru luna ianuarie 2025:

Sursa principală de încălzire	Raportul, exprimat în procente, dintre VGL și MCF, în funcție	Valoarea compensației maxime
Energia termică	80%	1400 lei
Gazele naturale	80%	1000 lei
Energia electrică	80%	1400 lei

2.2. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt combustibilii solizi, valoarea compensației constituie 800 de lei, dacă VGL este mai mic sau egal cu MCF;

2.3. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt gazele naturale, dacă raportul, exprimat în procente, dintre VGL și MCF este mai mare decât valoarea stabilită la punctul 2.1. pentru luna respectivă și VGL este mai mic sau egal cu MCF, valoarea compensației se calculează, conform formulei:

$$C = \text{CEPRA} \times \text{PC} \times (1 + (1 - \text{VGL}/\text{MCF})),$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPRA – costul energiei în perioada rece a anului, conform pct. 1 din anexa nr. 1;

VGL – venitul global lunar al gospodăriei casnice, conform pct. 28 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024;

MCF – nivelul minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice, conform pct. 2 din anexa nr. 1;

PC – procentul de compensare, care este stabilit după cum urmează:

Luna	Procentul de compensare (PC)
Noiembrie 2024	10%
Decembrie 2024 – ianuarie 2025	30%

2.4. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt gazele naturale, pentru care VGL este mai mare decât MCF și raportul, exprimat în procente, dintre cheltuielile pentru resursele energetice și venitul disponibil pentru achitarea energiei (în continuare – R),

calculat conform pct. 33 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024, este mai mare sau egal cu 100%, valoarea compensației se calculează conform formulei:

$$C = \text{CEPRA} \times \text{PC},$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPRA – costul energiei în perioada rece a anului, calculat conform pct.1 din anexa nr.1;

PC – procentul de compensare, care este stabilit după cum urmează:

Luna	Procentul de compensare (PC)
Noiembrie 2024	10%
Decembrie 2024 – Ianuarie 2025	30%

2.5. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt gazele naturale, pentru care VGL este mai mare decât MCF și coeficientul R este mai mare sau egal cu 20%, dar mai mic decât 100%, valoarea compensației se calculează, conform formulei:

$$C = \text{CEPRA} \times \text{PC} \times \text{R},$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPRA – costul energiei în perioada rece a anului, conform pct. 1 din anexa nr. 1;

R – raportul, exprimat în procente, dintre cheltuielile pentru resursele energetice și venitul disponibil pentru achitarea energiei, calculat conform pct. 33 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024;

PC – procentul de compensare, care este stabilit după cum urmează:

Luna	Procentul de compensare (PC)
Noiembrie 2024	10%
Decembrie 2024 – Ianuarie 2025	30%

2.6. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire este energia termică sau energia electrică, dacă raportul, exprimat în procente, dintre VGL și MCF este mai mare decât valoarea stabilită la punctul 2.1. pentru luna respectivă și VGL este mai mic sau egal cu MCF, valoarea compensației se calculează, conform formulei:

$$C = \text{CEPRA} \times \text{PC} \times (1 + (1 - \text{VGL}/\text{MCF})),$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPRA – costul energiei în perioada rece a anului, conform pct. 1 din anexa nr. 1;

VGL – venitul global lunar al gospodăriei casnice, calculat conform pct.28 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024;

MCF – nivelul minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice, conform pct.2 din anexa nr.1;

PC – procentul de compensare, care este stabilit după cum urmează :

Luna	Procentul de compensare (PC)	
	pentru energia termică	pentru energia electrică
Noiembrie – Decembrie 2024	20%	20%
Ianuarie 2025	35%	45%

2.7. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt combustibilii solizi sau energia termică, sau energia electrică, pentru care VGL este mai mare decât MCF și coeficientul R, calculat conform pct.33 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024, este mai mare sau egal cu 100%, valoarea compensației se calculează, conform formulei:

$$C = CEPR \times PC,$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPR – costul energiei în perioada rece a anului, conform pct. 1 din anexa nr. 1;

PC – procentul de compensare, care este stabilit după cum urmează :

Luna	Procentul de compensare (PC)		
	pentru energia termică	pentru energia electrică	pentru combustibilii solizi
Noiembrie – Decembrie 2024	20%	20%	20%
Ianuarie 2025	35%	45%	20%

2.8. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt combustibilii solizi sau energia termică, sau energia electrică, pentru care VGL este mai mare decât MCF și coeficientul R, calculat conform pct. 33 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024, este mai mare sau egal cu 20%, dar mai mic decât 100%, valoarea compensației se calculează, conform formulei:

$$C = CEPR \times PC \times R,$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPR – costul energiei în perioada rece a anului, conform pct. 1 din anexa nr. 1;

R – raportul, exprimat în procente, dintre cheltuielile pentru resursele energetice și venitul disponibil pentru achitarea energiei, calculat conform pct.33 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024;

PC – procentul de compensare, care este stabilit după cum urmează :

Luna	Procentul de compensare (PC)		
	pentru energia termică	pentru energia electrică	pentru combustibilii solizi
Noiembrie – Decembrie 2024	20%	20%	20%
Ianuarie 2025	35%	45%	20%

2.9. consumatorii casnici, pentru perioada noiembrie 2024 – ianuarie 2025, care folosesc combustibili solizi sau gaze naturale, sau energie termică, sau energie electrică ca sursă principală de încălzire, pentru care VGL este mai mare decât MCF și au un coeficient R mai mic de 20%, nu beneficiază de compensație;

2.9¹. pentru lunile decembrie 2024 – ianuarie 2025, consumatorii casnici care folosesc combustibili solizi sau gaze naturale sau energie termică ori energie electrică ca sursă principală de încălzire și care au în componența gospodăriei cel puțin o persoană cu dizabilitate severă beneficiază de o compensație de minimum 500 de lei;

2.10. pentru gospodăriile a căror sursă principală de energie este gazul natural sau energia electrică, care sunt debransate de la energia termică, CEPRĂ aplicat în formulele de la subpct. 2.1., 2.3. - 2.9¹ va include suplimentar 40% din valoarea CEPRĂ pentru energia termică.”;

1.1.3. Punctele 3 și 4 vor avea următorul cuprins:

„3. Compensația minimă calculată conform pct. 2:

3.1. pentru luna noiembrie 2024, este de 300 de lei. În cazul în care compensația, calculată conform pct. 2, este mai mare de zero lei și mai mică de 300 de lei, se aplică compensația de 300 de lei;

3.2. pentru lunile decembrie 2024-ianuarie 2025, este de 500 de lei. În cazul în care compensația, calculată conform pct. 2, este mai mare de zero lei și mai mică de 500 de lei, se aplică compensația de 500 de lei.

4. Compensația maximă pentru încălzire acordată se stabilește după cum urmează:

Luna	Compensația maximă pentru încălzire			
	pentru energia termică	pentru gazele naturale	pentru energia electrică	pentru combustibilii solizi
Noiembrie 2024	800 lei	800 lei	800 lei	800 lei
Decembrie 2024	800 lei	1000 lei	800 lei	800 lei
Ianuarie 2025	1400 lei	1000 lei	1400 lei	800 lei

”

1.1.4. Se completează cu punctul 5¹ cu următorul cuprins:

„5¹. La compensațiile calculate conform punctelor 2-4, pentru consumatorii casnici care beneficiază cel puțin de compensația minimă pentru încălzire, se acordă o compensație suplimentară pentru energia electrică în sumă de 200 lei lunar pentru luna ianuarie 2025.;

1.1.5. La punctul 13, textul „martie” se substituie cu textul „ianuarie”.

1.2. în anexa nr. 1:

1.2.1. Punctul 1 al Anexei nr. 1 va avea următorul cuprins:

„1. Normele pentru costul energiei în perioada rece a anului, în funcție de tipul de energie utilizat și de numărul de membri înregistrați în cerere, pentru consumatorii casnici, se stabilesc după cum urmează:

Pentru luna noiembrie 2024:

Numărul de membri	Energia electrică, în lei	Gaze naturale, în lei	Energia termică, în lei	Combustibil solid, în lei
1	2240	2170	1920	1830
2	2380	2370	2200	2040
3	2520	2570	2470	2250
4	2670	2770	2760	2460
5 și mai mulți	2810	2970	3040	2670

Pentru luna decembrie 2024:

Numărul de membri	Energia electrică, în lei	Gaze naturale, în lei	Energia termică, în lei	Combustibil solid, în lei
1	2280	2670	1960	1830
2	2420	2910	2240	2040
3	2570	3150	2520	2250
4	2730	3390	2820	2460
5 și mai mulți	2870	3620	3100	2670

Pentru luna ianuarie 2025:

Numărul de membri	Energia electrică, în lei	Gaze naturale, în lei	Energia termică, în lei	Combustibil solid, în lei
1	3040	2670	2510	1830
2	3280	2910	2860	2040
3	3510	3150	3210	2250
4	3760	3390	3570	2460
5 și mai mulți	3990	3620	3920	2670

”2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul muncii
și protecției sociale

Alexei BUZU

NOTA DE FUNDAMENTARE
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 817/2024 cu privire la
aprobarea normelor privind costul energiei în perioada rece a anului
și valoarea minimului de cheltuieli ale gospodăriei casnice pentru
consumatorii casnici pentru perioada noiembrie 2024 - martie 2025
(acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară)

denumirea proiectului actului normativ

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 817/2024 cu privire la aprobarea normelor privind costul energiei în perioada rece a anului și valoarea minimului de cheltuieli ale gospodăriei casnice pentru consumatorii casnici pentru perioada noiembrie 2024 – martie 2025 (acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară) a fost elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

În vederea implementării art. 1 din Legea nr. 241/2022 cu privire la fondul de reducere a vulnerabilității energetice cu privire la prevenirea și combaterea vulnerabilității energetice a populației și creșterea accesibilității energiei în rândul consumatorilor vulnerabil.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

În luna ianuarie 2025, prețurile la energia electrică și energia termică au suferit o creștere semnificativă, generând provocări considerabile pentru gospodăriile întregii țări, în special pentru cele cu venituri reduse. Creșterea costurilor energetice a amplificat presiunea asupra populației vulnerabile, care se confruntă deja cu dificultăți economice majore.

Pentru a răspunde acestei situații critice, Guvernul vine cu un set de politică fundamentată și promptă, cu scopul principal de protejare a cetățenilor afectați de criza energetică. Printre măsurile implementate se numără majorarea compensațiilor pentru acoperirea costurilor la energia electrică și energia termică, care se vor oferi în temeiul Legii nr. 241/2022 cu privire la fondul de reducere a vulnerabilității energetice pentru luna ianuarie 2025.

Această abordare și integrare a politicilor propuse vine să răspundă nevoilor imediate ale cetățenilor, asigurând stabilitate și echilibru în perioada rece a anului.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Principalele modificări propuse sunt:

Pentru a diminua impactul generat de majorarea tarifelor la energia electrică și energia termică, în vigoare din luna ianuarie 2025, Guvernul a decis ajustarea indicatorilor utilizați în procesul de calcul al compensațiilor pentru energie. Aceste compensații, aferente lunii ianuarie 2025, vor fi distribuite beneficiarilor în luna februarie 2025.

Ajustările sunt necesare pentru a adapta sprijinul financiar la noile tarife aprobate, asigurând astfel o corelare între compensațiile acordate și costurile reale suportate de consumatori casnici. Schimbările propuse urmăresc să evite dezechilibrele financiare și să asigure o protecție adecvată pentru categoriile de consumatori vulnerabili energetici, care sunt cei mai afectați de creșterea prețurilor la energia electrică și energia termică.

Pentru a ținti cele mai vulnerabile categorii de populație și a le oferi un sprijin prin acordarea compensației la energie sub formă de plată monetară au fost modificate și incluse următoarele prevederi noi:

- Pentru luna ianuarie 2025, în dependență de sursa principală de energie compensația maximă pentru încălzire se va acorda potrivit următorului tabel:

Luna	Compensația maximă pentru încălzire			
	pentru energia termică	pentru gazele naturale	pentru energia electrică	pentru combustibilii solizi
Ianuarie 2025	1400 lei	1000 lei	1400 lei	800 lei

- La compensațiile calculate pentru consumatorii casnici care vor beneficia cel puțin de compensația minimă pentru încălzire, li se va acorda o compensație suplimentară pentru energia electrică în sumă de 200 lei lunar pentru luna ianuarie 2025.

- Prezenta hotărâre urmează să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, deoarece prestația socială „compensația la energie sub formă de plată monetară” urmează să fie acordată pentru luna ianuarie 2025.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Nu au fost identificate opțiuni alternative pe domeniul de reglementare abordat.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Nu a fost identificat

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Pentru luna ianuarie 2025, s-au elaborat prevederi noi cu privire la stabilirea compensațiilor pentru consumul de energie în temeiul Legii nr. 241/2022.

Menționăm că, pentru luna ianuarie 2025, implementarea proiectului presupune un cost total în valoare de 740000 mii lei pentru circa 700000 de beneficiari lunar.

Începând cu luna ianuarie 2025, tariful pentru energie electrică a crescut:

- ÎCS “Premier Energy” de la 2,34 lei/kWh la 4,1 lei/kWh (o majorare de 75%);
- „FEE Nord” S.A. de la 2,84 lei/kWh la 4,68 lei/kWh (o majorare de 65%).

Pentru energie termică furnizată tariful a crescut :

- „Termoelectrica” S.A de la 1824 lei/Gcal la 2510 lei/Gcal (o creștere de 38%);
- „CET Nord” S.A. de la 1819 lei/Gcal la 2126 lei/Gcal (o creștere de 17%).

Aceste ajustări au determinat majorarea compensațiilor pentru luna ianuarie 2025, asigurând în așa mod adaptarea sprijinului financiar la noile tarife.

Mii lei	Mii lei	Mii lei
1445203 (buget aprobat 2025)	496000 (Decembrie executat)	949203 (Sold actual)
	740000 (Ianuarie prognozat)	209203 (Sold rămas după achitarea compensațiilor pentru luna ianuarie 2025)

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Nu a fost identificat

4.4. Impactul social

Implementarea acestor măsuri preventive de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale va avea un impact social considerabil. Aceste măsuri vor asigura o distribuție eficientă și echitabilă a compensațiilor. Totodată, măsurile vor promova echitatea socială, asigurând alocarea resurselor către cei care au cea mai mare nevoie și vor contribui la diminuarea inegalităților sociale.

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Nu a fost identificat

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Proiectul nu comportă riscuri de discriminare și nu are impact asupra echității și egalității de gen.

4.5. Impactul asupra mediului
Nu a fost identificat.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Alte impacturi și informații relevante nu sunt.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională nu sunt identificate.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE nu sunt identificate.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului este plasat pe portalul guvernamental particip.gov.md unde poate fi accesat la următorul link: https://particip.gov.md
7. Concluziile expertizelor
Proiectul a fost supus expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție și expertizei juridice de către Ministerul Justiției. Informația privind rezultatele expertizelor anticorupție și juridice a fost inclusă în sinteza obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la proiectul de hotărâre.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Aprobarea proiectului de hotărâre nu implică modificări și completări în ale actele normative în vigoare din domeniu.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Vor fi necesare măsuri de organizare și implementare a opțiunilor incluse pentru a atinge obiectivele stabilite. Principale autorități implicate vor fi Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Agențiile teritoriale de asistență socială și structurile lor subordonate și Casa Națională de Asigurări Sociale.

Ministrul Muncii și Protecției Sociale

Alexei BUZU

SINTEZA

la proiectul de hotărâre privind pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 817/2024 cu privire la aprobarea normelor privind costul energiei în perioada rece a anului și valoarea minimului de cheltuieli ale gospodăriei casnice pentru consumatorii casnici pentru perioada noiembrie 2024 - martie 2025 (acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară)

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
<p>Casa Națională de Asigurări Sociale</p>	<p>Nr. 1053 din 23.01.2024</p>	<p>Prin prezenta, Casa Națională de Asigurări Sociale comunică despre examinarea proiectului de hotărâre a Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.817/2024 cu privire la aprobarea normelor privind costul energiei în perioada rece a anului și valoarea minimului de cheltuieli ale gospodăriei casnice pentru consumatorii casnici pentru perioada noiembrie 2024 – martie 2025 (acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară) (număr unic 30/MMPS/2025) și comunică, în limita competențelor funcționale, despre lipsa de obiecții și propuneri asupra proiectului de act normativ.</p> <p>Totodată, reieșind din competențele instituționale, se propune la Nota de fundamentare a proiectului, rubrica „9.Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ” de exclus cuvintele „și Casa Națională de Asigurări Sociale”.</p>	<p>Nu se acceptă Casa Națională de Asigurări Sociale este implicată în procesul de achitare a compensațiilor.</p>
<p>Ministerul Finanțelor</p>	<p>Nr. 07/2-03/6/86</p>	<p>La indicația Cancelariei de Stat nr. 18-69-560 din 21.01.2025, Ministerul Finanțelor a examinat proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 817/2024 cu privire la aprobarea normelor privind costul energiei în perioada rece a anului și valoarea minimului de cheltuieli ale gospodăriei casnice pentru consumatorii casnici pentru perioada</p>	

noiembrie 2024-martie 2025 (acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară (număr unic 30/MMPS/2025) și, conform competențelor funcționale, comunică următoarele.

La pct. 1.1 din proiectul de hotărâre

Subpct.2.7 din pct. 2 (care se propune spre modificare), urmează a fi completat cu indicarea în tabel a procentului de compensare (PC) pentru combustibilii solizi, reieșind din specificațiile propuse.

La pct. 1.3 din proiectul de hotărâre, menționăm că acordarea unei compensații suplimentare pentru energia electrică în sumă de 200 lei lunar pentru toți beneficiarii de compensații pentru încălzire este lipsită de argumentate, dat fiind faptul că majorarea valorii costului la energie pentru perioada rece a anului (CEPRA), conform celor propuse la subpunctul 1.4, deja presupune includerea prețului pentru consum general al energiei electrice indiferent de sursa principală de încălzire (conform pct. 32 din HG nr. 816/2024), astfel se atestă o dublare a acestor costuri.

Se acceptă

Nu se acceptă

Compensațiile suplimentare în valoare de 200 lei pe lună vor fi acordate pentru toți beneficiarii eligibili de compensații pentru toate tipurile de energie.

Precizăm că indicatorii CEPRA pentru gazele naturale și combustibilii solizi nu au suferit modificări comparativ cu luna decembrie 2024. Totuși, prețurile la energia electrică a fost majorată, inclusiv pentru acești beneficiari. Astfel, ca să existe o proporționalitate corectă, Ministerul a majorat indicatorii CEPRA la toate tipurile de energie, ca plus acest supliment pentru fiecare tip de energie să constituie valoarea reală de

		<p>La Nota de fundamentare</p> <p>Autorul menționează că, costul de implementare neacoperit al proiectului pentru perioada ianuarie-martie 2025 este estimat în sumă de 1 270,8 mil. lei, totodată, informăm că în cazul menținerii prevederilor proiectului în cauză și pentru luna noiembrie a anului curent, suma potențială neacoperită se va majora cu circa 740 mil lei.</p> <p>În aceste condiții, recomandarea este de a adopta proiectul care să stabilească acordarea compensațiilor pentru luna ianuarie, ținând cont de disponibilitatea resurselor bugetare, urmând ca între timp să se analizeze și să se intervină la extinderea termenului de aplicare, în funcție de potențialele resurse identificate pentru a fi direcționate în scopul dat.</p>	<p>compensații, care este necesară de acordat. Prin urmare, dublarea prestației în acest context este exclusă.</p> <p>Se acceptă parțial</p> <p>Valoarea costului pentru luna noiembrie 2025 nu poate fi estimat cu precizie deoarece valoarea va fi estimată în funcțiile de prețurile, care vor fi stabilite în luna noiembrie 2025. Totodată, menționăm că în baza noilor tarife va fi aprobată o nouă hotărâre de guvern pentru perioada 2025-2026. Se acceptă ca proiectul să stabilească valoarea acordării compensațiilor pentru luna ianuarie 2025.</p> <p>Se acceptă</p>
Ministerul Energiei	Nr. 03 – 211 din 24.01. 2025	Cu referire la demersul nr. 18-69-560 din 21 ianuarie 2025 prin care se solicită avizarea proiectului de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 817/2024 cu privire la	Se acceptă

		<p>aprobarea normelor privind costul energiei în perioada rece a anului și valoarea minimului de cheltuieli ale gospodăriei casnice pentru consumatorii casnici pentru perioada noiembrie 2024 - martie 2025 (acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară) (număr unic 30/MMPS/2025), în limitele competențelor funcționale, comunicăm următoarele propuneri:</p> <p>1. propunem de a modifica denumirea Hotărârii de Guvern după cum urmează „pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 817/2024 privind aprobarea formulelor de calcul ale compensației la energie sub formă de plată monetară, stabilirea normelor pentru costul energiei în perioada rece a anului și a nivelului minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice, pentru consumatorii casnici, pentru perioada noiembrie 2024 – martie 2025”.</p> <p>2. La pct. 2.7. propunem completarea tabelului privind procentul de compensare (PC) cu datele referitoare la sursa principală de încălzire și „combustibil solid”.</p> <p>3. La nota de fundamentare la pct. 4.2. „Începând cu ianuarie 2025, tariful pentru energie electrică furnizată de Premier Energy a crescut de la 2,34 lei/kWh la 4,1 lei/kWh (o majorare de 75%), iar cel pentru energie termică furnizată de Termoelectrica S.A a urcat de la 1824 lei/Gcal la 2510 lei/Gcal (o creștere de 38%). Aceste ajustări au determinat majorarea compensațiilor pentru perioada ianuarie – martie 2025, asigurând în așa mod adaptarea sprijinului financiar la noile tarife” - de suplinit și cu S.A. FEE-Nord și S.A. CET-Nord.</p>	<p style="text-align: center;">Nu se acceptă</p> <p>În urma analizei și argumentației din expertiza juridică, denumirea Hotărârii Guvernului va fi modificată.</p>
<p style="text-align: center;">Centru Național Anticorupție</p>		<p style="text-align: center;">III. Concluzia expertizei</p> <p>Potrivit notei informative, proiectul are drept scop ajustarea indicatorilor utilizați în procesul de calcul al compensațiilor pentru energie, pentru a diminua impactul generat de majorarea tarifelor la energia electrică și energia termică, în vigoare din luna ianuarie 2025.</p>	<p style="text-align: center;">Se acceptă</p>

		<p>Autorul a prezentat <i>Sinteza</i> avizelor parvenite în cadrul procesului de consultare publică a proiectului de către autoritățile responsabile de implementarea prevederilor conținute în proiect/instituțiilor interesate, fapt ce denotă aspectul definitiv al acestuia și întrunirea condițiilor stabilite de prevederile art.36 al Legii nr.100/2017, coroborat art.28 al Legii nr.82/2017 - pentru efectuarea expertizei anticorupție.</p> <p>În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a transparenței decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparența în procesul decizional. Nota informativă a proiectului a fost întocmită cu respectarea exigențelor de tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) al Legii cu privire la actele normative nr.100 din 22 decembrie 2017.</p> <p>Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea interesului public vizat de proiect, fapt care nu este detrimentul interesului public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii integrității nr.82 din 25 mai 2017).</p>	
<p>Ministerul de Justiție</p>	<p>Nr. 04/2-881 din 27.01.2025</p>	<p>Ministerul Muncii și Protecției Sociale Cancelaria de Stat Urmare examinării proiectului hotărârii cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 817/2024 cu privire la aprobarea normelor privind costul energiei în perioada rece a anului și valoarea minimului de cheltuieli ale gospodăriei casnice pentru consumatorii casnici pentru perioada noiembrie 2024-martie 2025 (acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară), număr unic 30/MMPS/2025, comunicăm următoarele. Sub aspectul intenției de reglementare, potrivit notei de fundamentare, proiectul de act normativ a fost elaborat pentru a diminua impactul generat de majorarea tarifelor la energia electrică și energia termică, în vigoare din luna ianuarie 2025, fiind necesară ajustarea indicatorilor utilizați în procesul de calcul al compensațiilor pentru energie. Aceste</p>	<p>Se acceptă</p>

compensații, aferente lunii ianuarie 2025, vor fi distribuite beneficiarilor în luna februarie 2025. Ajustările sunt necesare pentru a adapta sprijinul financiar la noile tarife aprobate, asigurând astfel o corelare între compensațiile acordate și costurile reale suportate de consumatori casnici. Schimbările propuse urmăresc să evite dezechilibrele financiare și să asigure o protecție adecvată pentru categoriile de consumatori vulnerabili energetici, care sunt cei mai afectați de creșterea prețurilor la energia electrică și energia termică. Raționamentele expuse de inițiator în notă reflectă motivul și cerințele care au impus intervenția normativă.

Totodată atenționăm că, proiectul propune formule de calcul ale compensației la energie sub formă de plată monetară pentru lunile noiembrie 2024, decembrie 2024, ianuarie 2025. Totodată, actul normativ supus amendării reglementează modul de stabilire a compensației pentru perioada noiembrie 2024-martie 2025. În context, semnalăm un dezacord conceptual între denumirea actului normativ și soluțiile normative în redacția propusă de autor. Astfel, fie se va stabili formula de calcul pentru lunile februarie și martie, fie se va revizui denumirea hotărârii. Analizând fondul intervențiilor preconizate pentru conținutul actului normativ, recomandăm reformularea pct. 3 din actul normativ supus procedurii de modificare. Analizat prin prisma Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, expunem următoarele obiecții și recomandări.

Denumirea actului normativ urmează a fi reformulată pentru a reda cu claritate obiectul de reglementare al actului normativ, or, proiectul conține reglementări ce vizează formule și norme pentru calcularea compensației. Complementar atenționăm că, acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară este reglementată de Hotărârea Guvernului nr. 816/2024. La sbp. 1.1.1 precizăm că, potrivit pct. 1 din actul normativ supus amendării, Se aprobă Normele pentru costul

	<p>energiei în perioada rece a anului și nivelul minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice, pentru calculul compensației la energie sub formă de plată monetară. Astfel, denumirea actului normativ în redacția propusă de autor urmează a fi reformulată reieșind din conținutul actului normativ. La sbp. 1.1.2 recomandăm reformularea gramaticală a textului „Pentru lunile ianuarie 2025”.</p>	
--	--	--

Ministru Muncii și Protecției Sociale

Alexei BUZU